

2018 年前三季度越秀区经济运行情况分析

今年以来，面对异常复杂严峻的国内外环境，区委、区政府以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，统筹推进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险各项工作，经济运行稳中有进、进中育新，经济社会建设高质量发展。

一、主要指标完成情况

——GDP2545.89 亿元，增长 4.2%。

——社会消费品零售总额 993.51 亿元，增长 5.7%。

——商品销售总额 8154.36 亿元，增长 6.9%。

——固定资产投资额 64.63 亿元，下降 32.1%。

——税收收入 280.88 亿元，增长 1.0%。

——一般公共预算收入 43.19 亿元，增长 5.1%。

——实际利用外资 3.23 亿美元。

——外贸出口总值 329.8 亿元，下降 5.6%。

二、经济运行特点

（一）消费市场运行平稳。

前三季度，实现社会消费品零售总额 993.51 亿元，增长 5.7%，比上半年回落 0.6 个百分点。其中，时尚消费等产品保持较快增长，电子出版物及音像制品类、通讯器材类、文化办公用品、体育娱乐用品类分别增长 66.1%、27.1%、15.0%、14.3%。百货业保持增长势头，实现营业收入 65.75 亿元，增长 6.6%。

（二）经济提质增效。

1-9 月，全区实现一般公共预算收入 43.19 亿元，增长 5.1%，比上半年提高 0.3 个百分点。其中，税务部门收入 31.84 亿元，增长 3.4%。

1-9 月，全区实现税收收入（不含直属分局，下同）280.88 亿元，增长 1.0%。

1-8 月，规模以上其他营利性服务业实现营业利润 106.84 亿元，增长 92.6%，增速比上年同期提高 84.8 个百分点。

（三）经济内生动力有所增强。

截至 2018 年 9 月底，越秀区实有各类商事主体 171627 户，增长 15.4%。其中：企业 98151 户（内资企业 91214 户，外资企业 6937 户），个体工商户 73476 户。新增各类商事主体 28509 户，增长 66.1%。其中，新增内资企业 21380 户，增长 1 倍；新增外资企业 737 户，增长 40.0%；新增个体工商户 6352 户，增长 7.5%。注册资本总额（认缴）1396.8 亿元，增长 85.1%，继续保持高速增长态势。

（四）创新创业生态不断优化。

全区新增 3 个市级登记孵化器，新增孵化器面积逾 1 万平方米，目前孵化器共有 18 个，面积总计达 29.18 万平方米。

黄花岗科技园稳步发展。1-9 月，新增注册资金 1000 万以上入园企业 51 家；园区企业实现营业收入 590 亿元，增长 20.1%；园区企业实现税收收入 17.07 亿元，增长 12.5%。1-8 月，全区实现专利申请量 12951 件，增长 51.5%；专利授权量 4538 件，增长 66.3%。

金融业态不断丰富。截至 2018 年 8 月，全区共有 53 家持牌金融机构（其中银行 10 家、证券 6 家、保险 32 家、期货 2 家、信托 3 家），类金融机构 564 家。广州民间金融街累计为超过 100 万户中小微企业、中低收入者和“三农”单位提供 200 多种特色化的数字普惠金融产品和超 5000 亿元的融资。

（五）新动能转换步伐加快。

1、新业态新模式发展较快。

“互联网+消费”新业态助推消费新增长，网络购物持续火爆。1-9 月，通过公共网络实现的商品零售额 5.43 亿元，增长 31.5%，增速比上半年提高 3 个百分点，已连续 8 个月保持 20%以上的增长势头。新零售模式加快布局，“盒马鲜生”等在我区落户，促进线上线下融合发展。

2、互联网和相关服务较快增长。

1-8 月，互联网和相关服务实现营业收入 13.95 亿元，增长 32.9%，比 1-5 月大幅提高 63.1 个百分点。

3、高端专业服务业增长势头良好。

1-8 月，532 家规模以上高端专业服务业实现营业收入 417.07 亿元，增长 10.4%，增速比其他营利性服务业高 5.8 个百分点。

（六）固定资产投资额降幅收窄。

1-9 月，完成固定资产投资额 64.63 亿元，下降 32.1%，降幅比上半年收窄 19.3 个百分点。其中房地产开发完成投资 20.07 亿元，下降 45.0%。